
ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o   D i r e t t i v o   n r . 6 9 / 2 0 2 3 P a g . 1 | 6 

 

 

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO ALL’ASSOCIAZIONE ANFFAS TRENTINO ONLUS 

CON SEDE A TRENTO PER L’ACQUISTO DI UN PULMINO ATTREZZATO PER 

TRASPORTO DI PERSONE. 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

NUMERO 69 

 

 
 
 
 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di dicembre, ad ore 
09:00 presso la sede consortile in via Oreste Baratieri n.11 in Borgo 
Chiese a seguito di regolare convocazione in seduta privata ai sensi 
dell’art. 7, comma 1, dello Statuto consorziale ed in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 3 delle Norme sullo svolgimento di riunioni 
collegiali in modalità di videoconferenza e relative riprese audio-visive, 
il Consiglio Direttivo si è riunito in modalità mista 

 

Sono presenti i signori: 

 
 
 
 
 
 
 

Assiste il Direttore consortile Fioroni dr.ssa Lara 
 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del direttore, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Claudio Cortella 
assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, comma 2, dello Statuto 
del Consorzio, dichiara valida ed aperta la seduta per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 

 

Referto di 

pubblicazione 

 
Il presente 
verbale viene 
pubblicato il 
giorno 
11.12.2023 
all’albo 
telematico del 
Consorzio 
come previsto 
dall’art. 183 
della 
L.R.03.05.2018 
n.2 dove 
rimarrà in 
pubblicazione 
per 10 (dieci) 
giorni 
consecutivi. 

 in 
presenza 

 
da remoto 

CORTELLA CLAUDIO - Presidente          X 

POLETTI MICHELE-Vicepresidente          X 

AMISTADI ANDREA - Consigliere            X 

 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o   D i r e t t i v o   n r . 6 9 / 2 0 2 3 P a g . 2 | 6 

 

 

Illustra il punto all’ordine del giorno il presidente Claudio Cortella. 

 
 

L’art. 1 del regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale, 

modificato da ultimo con deliberazione Assemblea consortile nr. 5 del 29 aprile 2022, 

prevede che “il Bim del Chiese intende sostenere progetti, iniziative, eventi, 

manifestazioni che si propongono di animare e sviluppare il territorio del BIM sotto il 

profilo sociale, culturale, economico, ambientale”. 

DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del sopra citato regolamento permette di attribuire 

contributi economici a favore di enti pubblici o di soggetti che abbiano la sede 

all’esterno del territorio di competenza del Consorzio BIM Chiese, a condizione che i 

progetti, le iniziative, gli eventi per i quali è richiesto il contributo assicurino ricadute 

positive nel territorio del Bim in termini di ritorno economico o di immagine per l’intero 

territorio del Consorzio ed ove la partecipazione del Consorzio assuma rilevanza sotto il 

profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici; 

Si premette quanto segue: 
 

Anffas Trentino onlus persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale, nel campo 

dell'assistenza sociale e sociosanitaria, della ricerca scientifica, della formazione, della 

tutela dei diritti civili a favore di persone svantaggiate in situazioni di disabilità intellettiva 

e relazionale affinché sia garantito ai disabili il diritto inalienabile ad una vita libera e 

tutelata, il più possibile indipendente nel rispetto della propria dignità. 

L'Associazione si articola sull'intero territorio provinciale con la sede amministrativa 

situata in via G. Unterveger n. 6, a Trento. Ha 42 servizi attivi, suddivisi tra centri semi 

residenziali, residenziali, riabilitativi ed uno spazio/Atelier denominato "Artica“ per 

l'attività artistica, a Trento. 

L’Associazione Anffas Trentino onlus ha necessità di acquistare un nuovo furgone che 

è strettamente indispensabile all’attività che l'Associazione, con fine mutualistico, 

promuove occupandosi di accompagnare le persone con disabilità intellettiva e 

relazionale, alla partecipazione attiva di tutte le attività per un totale complessivo di Euro 

68.800 compreso di Iva al 22%; 

Vista la domanda di contributo n. 796 dd. 30/05/2023 integrata in data 29/09/2023 ns. 

protocollo 1591 dove si presentava domanda per acquisto pulmino per Euro 68.800 

compreso di Iva al 22%; 

Vista la deliberazione n. 34 dd. 14.09.2023 del Consorzio Bim del Sarca con la quale si 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o   D i r e t t i v o   n r . 6 9 / 2 0 2 3 P a g . 3 | 6 

 

 

assegnava per l’acquisto del pulmino la somma di Euro 15.000 si riteneva di accogliere, 

per quanto sopra illustrato, la domanda di intervento finanziario per l’acquisto di pulmino, 

onde permettere di poter esercitare l’attività di accompagnamento delle persone disabili 

per Euro 22.000; 

Appurato che il capitolo di spesa n. 3561, missione 12 programma 2, piano finanziario 

2.03.04.01 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio di competenza 2023, presenta 

l’occorrente disponibilità finanziaria per l’impegno della spesa di Euro 22.000,00.=, con 

imputazione, in base al principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’anno 2023; 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
- Udita la relazione del Presidente; 

 

- Visto lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13 del 

26.03.2021; 

- Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota di aggiornamento al DUP 2023-2025 

approvati con deliberazione dell’Assemblea n. 3 dd. 17.03.2023, immediatamente 

eseguibile; 

- Visto il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con 

LeggeRegionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.; 

- Vista il d.lgs. 150/2009 e la circolare n.2/2019 dipartimento funzione pubblica; 
 

- Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 25 del 

28.12.2022; 

- Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 17 del 04.04.2023; 

- Visto il PIAO 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 24 del 

11.04.2023; 

- Richiamato l’art. 3bis “Contributi e/o trasferimenti a enti ed istituzioni” del regolamento 

per la concessione di contributi economici approvato con deliberazione Assemblea nr. 

9 del 23 marzo 2017, come da ultimo modificato con deliberazione Assemblea n. 18 

dd. 30/10/2023; 

- Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 11, lett. h) dello statuto consortile; 

- Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 con particolare riferimento all’art. 53; 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o   D i r e t t i v o   n r . 6 9 / 2 0 2 3 P a g . 4 | 6 

 

 

- Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal direttore consortile attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo 

provvedimento, giusto artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- Acquisito il parere sulla regolarità contabile espresso dal responsabile servizio 

finanziario attestante la regolarità e la correttezza di questo provvedimento, giusto artt. 

185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

- Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.; 

- Visto il D.P.R. n. 81/2022; 

- visto il Decreto Presidenziale n. 37 dd. 07.04.2023 di nomina dei Responsabili dei 

Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, il cui esito è proclamato dal 

Presidente della seduta; 

 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, la richiesta dell’Associazione 

Anffas Trentino Onlus con sede a Trento per acquisto pulmino per un importo di Euro 

22.000,00 su una spesa totale prevista di Euro 68.800,00, compresa di Iva al 22%; 

2. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 22.000,00.= 

trova imputazione al capitolo di spesa n. 3561, missione 12 programma 2, piano 

finanziario 2.03.04.01 del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio finanziario 2023, 

che dispone di adeguato stanziamento, con imputazione in base al principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, all’anno 

2023. 

3. Di demandare agli uffici competenti l’adozione degli atti esecutivi della presente 

deliberazione, ivi compreso l’assunzione dell’impegno di spesa nonché la liquidazione 

della stessa secondo i termini previsti dall’art. 3 del protocollo oggetto di approvazione; 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ Associazione Anfass Onlus e 

al consorzio Bim Sarca per quanto di competenza e per opportuna conoscenza. 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi: 
 

- ricorso al Consiglio Direttivo del Consorzio, entro i termini di pubblicazione, ai sensi 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o   D i r e t t i v o   n r . 6 9 / 2 0 2 3 P a g . 5 | 6 

 

 

dell’art. 183, ult.c., della L.R. 02/2018; 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli artt. 29 del D. Lgs. 02.07.2010, n. 104; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

(gli ultimi due alternativi tra essi). 



ORIGINALE 

D e l i b e r a z i o n e   C o n s i g l i o   D i r e t t i v o   n r . 6 9 / 2 0 2 3 P a g . 6 | 6 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Direttore consortile certifica che la presente deliberazione 

diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi 

dell’art. 183, comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. 

approvato con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 11.12.2023 

 
IL DIRETTORE - Lara Fioroni 

 

 
 
 
 
 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 07.12.2023 

 
IL PRESIDENTE – Claudio Cortella 

 
IL DIRETTORE – Lara Fioroni 


		2023-12-12T10:40:02+0100
	LARA FIORONI


		2023-12-12T10:40:02+0100
	LARA FIORONI




